
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

S o u t S o u t ěě žž n n íí p r p r áá v ov o
II. DominantnII. Dominantníí postavenpostaveníí

2. 11. 2006, ESF MU
Michal Petr



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Struktura prezentace

I. Pojem dominantní postavení

II. Analýza tržní síly
III.Zneužívání dominantního postavení



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Dominantní postavení obecně

�� PrPráávnvníí úúpravaprava
�� §§ 10 10 –– 11 ZOHS11 ZOHS

�� ččl. 82 SESl. 82 SES

�� Podnik, který zPodnik, který zíískskáá na trhu na trhu „„neznezáávislvislé“é“ postavenpostaveníí se se 
musmusíí chovat, jako by tomu tak nebylo chovat, jako by tomu tak nebylo –– nesmnesmíí toho toho 
zneuzneužžíívat, vat, mmáá zvlzvlášáštntníí povinnostpovinnost vvůčůči ostatni ostatníím m 
podnikpodnikůům a spotm a spotřřebitelebitelůůmm



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Pojem „dominantní postavení“

�� ZOHS: ZOHS: DominantnDominantníí postavenpostaveníí na trhu mna trhu máá soutsoutěžěžitel itel 
nebo spolenebo společčnněě vvííce soutce soutěžěžitelitelůů (spole(společčnnáá dominance), dominance), 
kterým jejich kterým jejich trtržžnníí ssíílala umoumožňžňuje chovat se ve znauje chovat se ve značčnnéé
mmíířře neze nezáávisle na jiných soutvisle na jiných soutěžěžitelitelíích nebo ch nebo 
spotspotřřebitelebitelííchch

�� EU: EU: 85/76 Hoffmann 85/76 Hoffmann –– La La RocheRoche
podnik je v situaci, kdy mpodnik je v situaci, kdy můžůže bre bráánit existenci nit existenci úúččinninnéé soutsoutěžěže e 

na relevantnna relevantníím trhu,m trhu,

tedy jestlitedy jestližže mu je de mu je dáána mona možžnost chovat se vnost chovat se vůčůči svým i svým 

konkurentkonkurentůům, svým odbm, svým odběěratelratelůům a konem a koneččnněě i vi vůčůči i 

spotspotřřebitelebitelůům ve významnm ve významnéé mmíířře neze nezáávisle.visle.



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Kolektivní dominantní postavení

� na oligopolních trzích:
omezený poomezený poččet soutet soutěžěžitelitelůů, transparentnost, podobn, transparentnost, podobnéé trtržžnníí

podpodíílyly

� tři podmínky prokázání (T-342/99 Airtours):
transparentnosttransparentnost

udrudržžitelnost v itelnost v ččase (odvetnase (odvetnéé opatopatřřeneníí))
chybchyběějjííccíí silnsilnáá reakce ze strany spotreakce ze strany spotřřebitelebitelůů čči konkurenti konkurentůů

�� minimminimáálnlníí aplikaaplikaččnníí zkuzkuššenostienosti



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Analýza tržní síly

Dominantní postavení se odvozuje od tržní síly
� tržní podíl (viz)
� hospodářská a finanční síla
� překážky vstupu a překážky expanze
� stupeň vertikální integrace
� struktura trhu – tržní podíly ostatních 

soutěžitelů, relativní tržní podíly
� dřívější protisoutěžní jednání, …



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Tržní podíl

� Velikost podílu
� Nad 75 % - silná domněnka existence dominance
� Cca 60 – 65 % + výrazný odstup ostatních 

konkurentů – domněnka existence dominantního 
postavení

� 40 – 45 % - nutno důkladně šetřit ostatní kritéria

� Nutnost dynamického pohledu a sledování
tržních podílů konkurentů a tendencí jejich 
vývoje



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Zneužívání dominance

Zakázáno nikoliv dominantní postavení, ale jeho 
zneužívání

� koncept „zvláštní odpovědnosti“ dominanta – nesmí
jednat způsobem, který je přípustný u nedominanta

� ordoliberální přístup – dominant má jednat způsobem, 
jako by jím nebyl



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Formy zneužívání

� vylučovací (exclusionary): omezování soutěže 
(konkurence), eg.
� odmítnutí obchodování
� predátorské ceny

� vykořisťovací (exploitative): těžení výhod ze závislosti 
ostatních podniků a spotřebitelů
� nepřiměřené ceny
� vázání



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Demonstrativní výčet
� přímé nebo nepřímé vynucování nepřiměřených nákupních 

nebo prodejních cen anebo jiných nerovných obchodních 
podmínek;

� omezování výroby, odbytu nebo technického vývoje na úkor 
spotřebitelů;

� uplatňování rozdílných podmínek vůči obchodním 
partnerům při plnění stejné povahy, čímž jsou někteří
partneři znevýhodňováni v hospodářské soutěži;

� podmiňování uzavření smluv tím, že druhá strana přijme 
další plnění, která ani věcně, ani podle obchodních zvyklostí
s předmětem těchto smluv nesouvisejí. 



Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Další příklady „ze života“

� Český TELECOM – „bundling“
� RWE Transgas – rozdělení trhů
� Microsoft – informace o interoperabilitě (WG), 

vázání WMP
� Jednání „quite life“ (Škoda automobilová)
� Odmítnutí uzavřít smlouvu bez udání důvodu 

(Eurotel)
� Přístup na nádraží (ČSAD Liberec)
� Omezení dodávek závislému odběrateli (VPO)


